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SEANCA E KtrvENDrr rE rosoWs, um"lrunut 27.6.2002
KRYETARI I KTryENDIT, NEXIIAT DACI,
ME lejoni te hapE mbledhjen plenare tE Kuvendit te Kosov6s dhe me kdnaqesi tE vegante
td pdrshdndes pranin€ kryeministrit t€ eeverisE se Kosoves Dr.Bajram Rexhepin dhe
kryeministrat qE e shoqLtojne Jakup Krasniqi dhe Z. Ahmet Isuli. Do tJu pyesja . Besoj
qe rendin e ditds e keni marr€ te giithe. A pajtoheni me rendin e dites? Kush Eshte per,
Urdhdroni.

RANDJEL NOJKIC

Mi predlaZemo da se treia tadka povuie sa dnevnog reda zaro sto nam je predsednik

Komisije resome Komisije, koja raspravlja ova pitani4 i rekao da komisiji nisu
dostavljena sva dokumenta kako bi moglo da se taj Zakon u potpunosti na komisiji
razmotri i smatrarno da ne mozemo relevantno da raspravljamo u ovim Zakonu danas. Te
primedbe koje su date na Komisiji i dokuknenta koje su trazena nisu dostavljene ni sada

poslanicim4 hvala

MUHAMET KELMENI}I UNIKOMB

Zonja dhe zoterinj e, zonk:ryelar,

Nd qoft€se md lejohet, i kisha marrE disa minuta per rendin e ditds.Kam menduar te
propozoj qe te shtohen edhe disa qeshtje tjera t€ rendit t6 pun6s, per td cilat na obligon

situata aktuaie nd Kosov6, na obligon gfendja t€ cilen jemi duke kaluar dhe problemet

me te cilat po ballafaqohet shoqEria kosovare. perveg pikave td rendit te punes, te cilat
und i pdrkrahi ne tdrdsi, mendoj qe p€r sot, duke u mbdshtetur ne situaten alruale te cilen

po kalon Kosova, pra pdrveq qe e pdrkrahi rendin e punes td propozuar nga Kryesi4
mendoj se pdr sot duke u mbeshtetur n6 situatdn aktuale nd gjen jen qe esht€ krijuar nd

Kosovd ka qene e preferueshme qd t'i shtojmE edhe disa pika te rendit te punes dhe td

vazhdojme me pune, pastaj ne qoftdse ka nevoj6, jo vetem sot por edhe neser edhe pas

neser sig Eshte fadite e prmes sd kuvendeve gdo kund ne bote. Ju e dini ne seancen e

punes td Kuvendit te Kosoves pervet qe e murem nje projellregutlore per themelimin e

Agiensise td mirebesimit t€ Kosovds, dikund 5 minuta para se td filloje seanca ne ja

filluam diskutimit, pa e ditur fare, pa e lexuar askush prej nesh, dhe td njejtdn koh6 deri sa
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ky Kuvend ishte duke diskutuar dhe e nxorr vendimin m6 ne firnd pdrfaqdsuesi special i

sekretarit td PergjithshEm z, Shtajner e thirr nje mbledhje dhe n€ pranine e mediave td

shkwra dhe elekkonike, ende duke i vazhduan punimet, ky Kuvend, e nenshkroi

projektregulloren e ti116 dhe e btri td plotfuqishme. Une mendoj qe sekretari i atij

Kuvendi ketu ka b0rd njd shkelje jashtdzakonisht te rende dhe mendoj se eshtd dashur q€

sot te kem nE rendin e pun6s. Njd pse vihet 5 minuta para se te filloj seanca, 2 Pse te

diskutohet dhe 3 Pse giatd diskutimit nenshkruhet rreguilo{a e tilld ende pa i perfunduar

punimet kjo seancd, gie qe mendoj se eshte ofendim i Kuvendit, ofendim i vot6s td

gjyq6tardve te Kosoves, dhe i vet6 deputetdve qdo nj6ri nga ne veq e veg. qeshtja e dyte

per te cilen mendoj qE duhet eshtd gEshtja se ky Kuvend jo vetE qe duhet te nxjerr6

mendime, gendrime dhe rezoluta por ka per obligim t€ punojE nd drejtim td zbatimit te

tyre n€ praktikd, ne kemi nxjerr€ nj€ rezoiutE, eshte anuluar pas disa minutave dhe nuk e

dime fatin e saj. Mendoj se poashtu Esht6 dashur se nd seancat tjera te kaluar jo sot me

herEt ose nE te ardhmen ne seance te veqante te diskutojmE k6tit geshtj e dhe te shofim

se kush ka t0 drejte, a qytetaret e Kosovds te cilet me voten e vete e kane zgiedhur kdte

Kuvend, td diskutojd per problemet qd kane apo pdrfaqdsues special i Sekretarit te

Peryjithshem, i cili n€ mEnyrd arbitrare e anulon nje vendim e organeve me legjitime

dhe md demokratike te Kosoves. Ne te giithe jemi ddshmitard se mbrenda kesaj periudhe

trivjeqare ne KosovE kand ndodhur burgosj et e herepas hershme, jand burgosur ish

ushtaret e Ushtrise Qlirimtare te Kosoves, t€ TMK-sd dhe k€shtu me rradh6 dhe kane

shkuar neper gjykata procedura dhe nE fund giykata i ka lEshuar si tE pafajshdm. Qdoherd

jand burgosur ne bazd te akteve administrative nje rregull qe askundd nd botE nuk

ekziston€ dhe aq me keq ne td giithe jemi ddshmitare td nje deklarate td zevendesit tE

ose policise UNMIK-uI i cili thotE i burgosem shqiptaret t0 cildt kan€ vrare shqiptaret

pas luftds, pas ptirfundimit te luftds. Pdr mendimin tim, ky dshte ofendim qd i bEhet

qytetardve te Kosovds se ne Kosove te giithe qltetaret jan6 t€ barabarte dhe ne fund te

fundit zero toleranca duhet te jet6 p6r t6 giithe. Me t6 tlrejte shtohet pyetja se L-ush eshte

pergjegjes per 15 mije te mbytur nE Kosove, sa veta i kemi nep€r burgje. Kush Eshtd

pdrgiegles pdr shkatdrimin e tEresish6m qd ju ka berd Kosoves dhe sa veta giinden nepdr

burgje. Une nuk dua qd t'i pdzihem organeve td judikatures se dshte e tlrejte dhe detlre e

tyre per ta analizuar kete geshtje. Po mendoj se edhe ne kemi td drejte se aq ma teper kur



k0to probleme janE tE shoqerise sone neper t€ cilin kemi kaluar e meremi me k6td gdshtje,

Prandaj, mendoj se kEto tri geshtje te cilat i kemi theksuar eshte dashur qd ne ti qesim

nep6r seanca tE veqanta. Eshtd dashur ose sot nd vazhdimEsi tre vjetori nE qoft6se 6sht6

nevoja t'i diskutojmd keto probleme, sepse jane probleme madhore me te cilat po

ballafaqohet shoqdriajon€. Une vij nga Peja, Ju te giithe e dini se qytetaret e Pejds qe tri

dite dalin ne protest4 me t€ drejt€ sepse po ata njer€z jand q€ kanO udh€hequr atd pjesE

td Pejes per glirimin e adj vendi, dhe natyrisht une nuk du ta pOrkrahi dhundn dhe terorin.

Askush nga ne, askush nga qytetarct dhe mendoj se eshte e drejtO ligjore dhe e drejtd e

domosdoshme e k6tij Kuvendi qe tc mirret me kete geshtje dhe jo t'i l€md qe situata te

eskalojn6 nga duart6 t'i marrim njer€zit nipdr burgje me vendime td ndryshme

administrative dhe ti obligojme gjykates mrg€n se ku do td ec6, ju falemnderit,

HAJREDIN KUQIPDK

I nderuar kryetar i nderuari kryeministEr, zonja dhe zotdrinjE,

Une me te drcjt€ pata ktxkuar nga kryeministri herbn e kaluar qE te ofroj nje raport per

viziten e tij ne Shtetet e Bashkuara td Amerik6s, Qellimi ishte qe te krijohet nje praktike

nE Kuvendin e Kosovds qe td raportohet pOr vizitat zyrtare para k6tij organi td giithd ata

t€ cildt j ane pergj egi es.

Njt, gtd te tillE e k€rkoj sot edhe nga delegacioni i Kuvendit tE KosovEs, i cili ishte nd

Shtetet e Bashkuara tE Amerikes. Nd veganti deshiroj qe sot Kuvendi ynd td diskutoj

n€se nuk dshte i peregatitur ne mbledhjen e ardhshme per ate vizite dhe deklarimet, tE

cilat kand qenE n€ kunddrshtim me Komizdn Kushtetue,se dhe nE kunddrshtim me

politikdn e Kuvendit te Kosoves. Nd njd mbledhje te afert te Kuvendit do td propozoj sot

por edhe me shkrim do t'i propozojd Kuvendit te Kosoves qe t'i kemi parasysh dhe t'i

diskutojm€ nje dite pLt lEshimet e tepruara jo demokratike qd jane bere ne raport

sidomos me disa persona q0 kan6 qen€ peng tE politikds deskriminuese shqiptare pdr 10

vj et.

BERAT LUZHA PDK

Pdr mua vazhdimisht rendi i ditds nd Kuvend 0shte i p0rqudshEm, abstrakt i

pakuptueshEm. Rekomandimi i keshillit $ykatesve dhe prokurorEve und nuk e di s€ pari
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rekomandim duhet te jetd i Keshillit glykat0sve te Kuvendit apo rekomandim qd duhet

t'ju ipet kdshilli i gjykatesve. A kemi te drejtit td japim rekomandim apo duhet te

miratojmd vendimin apo kriteret e keshillit te giykatesve apo emrimin e gjykatEsve dhe

prokurorve.

Ne pik€n 3 thote , prezentimi dhe leximi i pare i projektligiit, fal$ikisht ne duhet td

mendojme per miratimin e projektligjit jo per prezentim dhe lexim te par€. Ndse ka

lexim tE pare do tE ketE edhe lexim te dyte te trete e keshtu me radhd. Prandaj duhet te

sqarohet dhe td precizohet edhe ky term, dhe te thuhet, diskutimi dhe miratimi i
projektlieiit 2002 11, dhe ne piken 4 kam v0rejtje se n€ formimin e komisioneve,

komisioni perte zhdukur do tej et€ njd komision a d€hok i cili do tE punojE deri nE

zgjidhje pertundimtare te kdtij problemit deri ne evidencimin e t€ gjithd atyre td cil€t

konsiderohen si te zhdukur kurse komisioni per barazi gjinore fare nuk ka td formohet, e

n€ vend td kEtij komisioni t€ formohet per media,i cili Esht0 kdrkuar vazhdimisht dhe nuk

eshtd p€rfillur. Ju falemdnerit.

4

OLIVER IVANOVIE KP

Ja bih krenuo sa jednom primedbom, to je da nikakva uvodna izlaganja ni od kog

poslanik4 po meni pod dnevni red nisu predvidena, tako da izlaganje g. Kelmendija

mislim neprimemim. Predtpostavljam da bi Predsednik u ovakvoj situaciji da mu uzme

red, molim vas da uz to uzdrZite se, jer kad god poslanici koalicije Powatak vi ste vrlo

strikti pod tom pitanju, ja se nadam da vi prema svima budete ravnopravni. Y ezato za

dnevni red, predlaZem da se dnevni red izmeni i da se ubaci tadka od predhodne sednice,

jer je to praksa. Mi u prilogu imamo zapisnik i na taj zapisnik imamo odredene

primedbe, a ako se u tome strikho drZite ovog dnevnog red4 mi o tome ne bismo da

razgovaramo. PredlaZem samo da se oko ove tadke, tadke tri, kaZem razmotrite

mogudnost, ne6u insistirati na tome da se ova tadka skine sa dnevnog reda jer nemamo

izvebtaj sluZbe, izvestaj odbora za koji je trebao da miSljenje, po tom, ovo pitanje

Predlog zakona o odredivanje nivoa penzija. Sto se ti6e tadke dva ja sam i na

Predsedni5tvo imao ozbiljnih primedbi na nadin kako se utwduje lista sudija koju mi

danas treba da razmotrimo, raznriSljao sam da wlo Stura dokumentacija koje doSla uz

kandidate i mislio sarn da ove relevantne organizacije koje se bave pradenjem rada suda



obzirom da su neki od kandidata koje se nalaze na listi i ranije se bavili pravosudnom

fi:nkcijem i da su u njihovom radu ima punih gre3aka i puno propusta koji ne

proporuduju u buduiim sudovima. Da rezimiram, da ubaci tadku usvajanja zapisnika sa

predhodne sednice, da se tadka dva skine, jer ona nije dovolja priprernljena i tadku 32

dopunsko mi5ljenje oko ovog zakona koji je bio predvidene za ditanje za danas. U

zapisniku stoji, ono Sto mi stavljamo primendbe jeste da prvo mi nismo srbski minoritet i

mi nismo glasali i mi smo napustili sednicu kao koalicija Povratak, to je wlo valno, za

nas, ne znam koliko je vaino, zavas i mislim da nije netadno interpretiram

Stav izjava g. Trajkovii kao Sefa poslanidke grupe. Hvala vam.

I\EXIIAT DACI

Ju falemnderit prej td gjithdve, rendin e ditds njezdrit e ka propozuar Kryesia e Kuvendit.

Pjesa md e madhe e sygierimeve te z. Kelmendi €shtE plotdsisht ne rregull dhe Kryesia e

ka pasur te nj ejten sygjerim dhe vdrejtje se nuk eshte n0 rregull deri sa dshtd nE sesion

Parlamenti i Kosov€s, derisa dikush tjetdr me ndnvler€sim t'i ndermerre hapat td tilla dhe

do te mundohemi nd bashkdpunim me institucionet p€rgjeglEse nd UNMIK tE eliminohen

te gjitha keto si edhe v0rejtja e z. Kugi, por mendoj q€ nj6her€ duhet te shkojE nd Kryesi

raporti, pastaj t'i rekomandohet Kuvendit. Rendi i ditds nj€zerit eshte aprovuar nE Kryesi.

Ju lutem, kush EshtE pdr votim, ju falemnderit. Kush eshte kunder, 7 kundEr, abstenon

dikush, ju lutem vazhdojmd me rendin e ditEs,

Rekomandimi i keshillit te g'ykatesve tE prokuror6ve pdr emrimin e giykatdsve dhe

prokuroreve.

Lus z. Fatrnir Sejdiu qd tE lexoje raportin e Kryesisd sd Kuvendit.

FATMIR SEJDIU,

7-,oti K.q1etar, Kryesia e Kuvendit te Kosovds nE mbledhjen e mbajtur me 25 qershor

2002, perveg tjerash, shqyrtoi raportin e komisionit te Kuvendit tE Kosoves per gdshtje

juridike - legjislative dhe Komize Kushtetuse lidhur me propozimet e bita nga ana e

Keshillit giyqesor dhe prokwial te Kosoves pdr emErimin e gjyqdtarEve ne giykatat

komunale dhe gjykatat e qarkut ne Kosove.
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Duke pasur parasysh listdn e t€ propozuardve nga ana e komisioneve te Klrrendit,

Kryesia e Kuvendit mbeshteti propozimin e kandidatdve td nominuar dhe ia paraqet

Kuvendit p€r miratim, duke pasur parasysh kompetencEn e tij te percaktuar me nenin

9.4.8 te Kornizes Kushtetuese per vetqerverisje e p€rkohEshme n6 Kosove.

Propozimi eshte si vijon; p& giyqdtarin nti Gjykat6n Komunale n6 prishtine te zgiedhen

Flutra Hoxh4 Hamdi Ibrahimi, Hajrije Shala, Alltdn Murseli,

Pdr gjyq€tarE nE Gjykattin e qarkut nd Gjilan; Tomislav Jovanoviq,

PEr prokuror nd Gjykaten komunale nE Gjilan Jetish Malokir, Afrim Shefl<iu,

PEr giyq€tard nE Gjykatdn komunale nts Viti Ibrahim Idrizi, Sylejman Sallahu,

Per giyqetard ne Gjykat6n pdr kundravajtje nii Viti; Gjavit Haziri,

PEr gjyqdtard nd Gjykatdn komunale nd Dragash, Ajser Beshi,

Per gjyqetar nd GjykatEn e qarkut nd Mitrovic6, Emine Kagiku, Emine Mustaf4 dhe

Enver Pesi, ky €sht6 propozim.

Kryetari i Komisionit deshiron ta kete f aldn,

ARSIM BAJRAMI PDK

Fillimisht dua ta sqaroj se si shkon procedura p€r zgledhjen e giyqdtardve, meqenEse pas

miratimit tE Komiz€s Kushtetuese eshte aplikuar nj€ mekaniz€m i ri p6r zgjedhjen e

gjyqtareve. Kjo procedurc kalon nd 4 faza. Faza e parE dshte, propozimet qe vije nga

komisioni prokural qe ka statusin e komisionit t6 pavarur q6 emdrohet nga pdrfaqEsuesi

special. Faza e dyte, ajo tE cil6n tani jemi, pra, propozimi i komisionit adekvat firnksional

te Kuvendit tE Kosovds ne kete rast komisionit pdr geshuet gjyqdsore legiislative dhe

kushtetuese. Ky komision del me propozim para Kuvendit. Kuvendi me nje votE formale

aprovon listdn e kandidat€ve te propozuareve e md pastaj i dcrgohet pbfaqEsuesit special

te sekretarit te pdrgjithshdm pdr miratim apo p6r zgjedhje.

Me rastin e propozimit pdr Kuvendit sot kemi komisionin pth geshtje gjyqesore dhe

legjislative ka mbajtur dy mbletlhje dhe ne kemi caktuar dy kritere baze pdr

rekomandimet qd kemi b€rd pEr Kuvendin. Kriteri i par€ jan6 ato kushtet liglore q6

parahihen pdr zgiedhjen e cil€sin e gjyqetarit dhe prokurorit ato kushte jane te kete kryer
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Fakuitetin e DrejtEsis€ dhe td ketd dhend provimin e jurisprudencds pdr gjersa per vendin

e punes dhe kushti i dle qe ka caktuar komisioni eshtd qe kandidat€t qE zgjedhen dhe

propozohen ne periudhen e zbatimit te figjeve represive te mos kene punuar ne organet e

gjyqesise, ne periudhEn prej renimit td organeve tE KosovEs prej vitit 1991-98.

Komisioni me rastin e dhenies sd ketij propozimi ka kdrkuar td dhena konkrete nga

komisioni prokurant dhe giyqesorE per plot€simin e keryr.e kushteve p€r kandidatet e

propozuar dhe pdr kandidatet qe i keni tE rekomanduar pOr zgjedhje, kane marr6 prova

relevante se kandidatdt i plotesojn6 kdto kushte.

Nddrsa, kandidatdt e tjere qe i keni t€ rekomanduar td mos zgjedhen. Ne kete mbledhje

komisioni ka propozuar qe pEr k€ta kandidate te mbledhen t6 dhdna plotesuese, nddrkoh€

pdr disa nga kandidatet kane ardhur G dhena plotdsuese dhe komisioni dshte i gatshem

qe ne mbledhjen e ardheshme te Kuvendit t€ b6je edhe propozimin per zgiedhj en e

kandidateve. Keshtu qe nuk duhet te meret se kandidatet janE refuzuar, perkundrazi per

ta nuk ka pasur prova te mjaftueshme pdr pErvojen e tyre giate kesaj periudhe dhe

p6r kushtet ligjore per zgjedhje. Ne jemi te sigufte se ne mbledhjen e ardhshme mund

t'iu japim nj€ propozim edhe p€r kandidatdt e mdposhtem. Ju falemnderit

DRITON LAJqI,

E nderuar Kryesi, i nderuar Kryeministdr dhe ministra dhe ju koleg6,

Grupi parlamentar i PD sot ne or6n 10 eshtd takum dhe ka diskutuar per k6t6 pike te

rendit te dit€s, brendapdrbrenda grupit tone, Shkresa e gila ka ardhur nga komisioni

mendoj se nuk eshte e pdrgatitu si duhet. Ne nuk kemi informacione td plota t€ bollshme

per kandidatet per gjyqetare, td cil€t vijnE nga komunat e ndryshme. Ne kemi nje

shkrese, edhe sqarimin tim e paraqes ne pikdn 9 .4.7 G KornizEs Kushtetuese ku thuhet

se duhet te jene me karakter moral dhe me kualifrkim perkates. Ne nuk kemi

informacion, ne nuk kemi biografi per asnjerin nga kandidatet, pavaresisht prej asaj se

edhe propozimi viengakomisioni i cili i takon PD. Mendoj seketoparimeduhette

respektohen dhe mendoj se kjo pikd e rendit t€ ditds nuk eshte perfilldt si duhet dhe ne

jemi marre vesh se grupi parlamentar i PD te apstenoj6 deri sa te bihen informacionet e

bollshme autobiografia e punes se tyre puna e tyre ne giykatd dhe kush jand ata njerdz.
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Ne i qjohim vetEm si emrat p6r mua personalisht dhe pEr grupin tone kjo nuk esht6 e

mjaftueshme. Ju falemdnerit.

RAMADAN KELMEI\DI

I nderuari kryetar, Kryesi, deputete, ministdr dhe kryeministdr,

Ky propozim giegjesisht ky rekomandim eshte i manget nga fakti se shumica e ketyre

juristeve t0 percaktuar p6r gjyqetarE dhe prokurore mendoj se mungon biografia, Ju e

dini se k6tu keni zgjedhur pdrveg kryetarit te Kosoves qe na eshte lexuar biografia per te

gjitha funksionet nuk na 6shtE lexuar biografia. Ne e njohim njeri tjetrin, parimisht nuk

qdndron ashtu. Duhet td ishte biogafia pdr secilin gjyq€tar, kushtet, puna dhe pervoja ne

pund, si dhe implikimi i gre nd procedurat gjyqdsore paraprake. Une kam ketu emrat,

nuk do t'i p6rmendi, nd Prishtind, Gjilan, Mitrovice, t6 cilat kane marrd vendimet

gjyqesore td piotefuqishme gjatd periudhes diskriminuese mbi shqiptarEt, prandaj po td

ishte biografia p€r secilinE shum m€ lehtd do t6 ishte ta themi falen e v6rtet6. E dyta, nuk

dshte argumentuar pse te tjerEt nuk jand rekomandu qe sot te zgiedhen. Mendoj qd per

gdo firnksion duhet te jipet biografia kontributi, kushtet dhe kriteret pdr em6rim. Ju

falemnderit.

OLTVER IYANO\'IC KP

Mislim da bi bilo dobro da smo Skup5tinu obavestili o tome da smo svi u Predsertni5tvo

prilidno podeljeni kod ocene ove liste i naiina kako su ljudi predloZili. I tada bila je

primedba na PredsedniStvu da nemamo podatke, na osnovu kojih bi se mi izjainjavali da

neko ne ispunjava ili ne ispunjava te formalne uslove.Ja danas prvi put dujem koji su bili

kriterijumi od predsednika komisije, i mislim da ovaj prvi je svakako kriterijum koji bi

se u svako drugom sludaju naiao na prvom mestu to su strudni, oni formalrri uslovi za

imenovanje na funkciju sudije ili tuZioca.Ovi drugi uslovi ne5to u demo bi trebalo

diskutovati mislim a pstrahujte malo svoje politidke stavove i za trenutak rarmrislite o

tome. Sudija nije u prilici da tumadi da li je zakon ovakav ili onakav, moZe samo zakon

da primenjuj e, Isto 6e i sutra vaZiti, sudija koji ie bude imenovan, ie primeniti onakve

zakone kako jesq znati utvrduje njegova strudnost, njegova sposobnost da proceni na
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pravilan nadin ono Sto je napisano kao norma kao zakon. zato i mislim da izjainjavajuii
se za ovaj kdterijum da nije udestvovao u pravosudnim organima 91-9g mada mislim
da i h n ije b ilo, jer ja ne znam da ri je neko od kandidata udestvovao u pravosudnim

organima, ali, kaZem da na izvestan nadin vi uvodite politizaciju ove funkcije. Zna6i

onaj koji se izmedu 9l-98 opredelio za jednu politidku opciju sada ima sanse da bude

sudija, ako se opredelio za suprotnu politidku opciju on je apsolutno iskljuden da bude

sudija i ako je ispunjavao uslove, rekao bi profesionalne obaveze na nadin daje tumadio

Zakon kako je napisan. Ja opet hoiu da kaZem to, da postoje organizacije i da je za

mene veoma znadajno sta ie oEBS re6i o ovim kandidatima, oni su ih pratili kroz period

od 90 pa do danas. Ne bi bilo lobe da smo to imali, i ne bi bila nasq mislim da bi naia

odluka u tom sluiaju bila daleko kompetentnija, ovako smo mi dovedeni u poziciju da se

izjasnimo za one koji su u listi, jesmo za ili protiv i da individualno odludujemo o tome

o simpatijama ili eventualnim saznanjima o kandidatima..

BAJRAM KOSUMI AAK

Td nderuar deputete Ne dje nd Kryesi kur e kemi diskutuar kete geshtje, jemi pajtuar qe

te futet ne seancen e sotrne parlamentare, ne menyre qd ju sot td diskutoni dhe t6 jepni

mendimin tuaj. un€ dje jam pajtuar qe te futet n€ procedurd, mirepo me qen€se ka k6tu

deputet qE i njohin &ejteper&ejt dhe q6 kand mendime te ndryshme nga ato q6 kand

ardhur nga komisioni, un€ pajtohem q6 sot kjo pike ketu qd mos votohet. per kete pike

te vijnd biografit6 p€r secilin kandidat per giyqetar. Edhe qdndrimi i Kryesise je ka qene

ky qd te vijne biografite per secilin. Komisioni ka shenimet, mirepo nevojitet ato te vijne
te ne dhe t'i shofim &ejteperdrejt. Ky eshte qdndrimi qd do td mbajmd ne tash si grup

parlamentar, te kriteret q€ ka komisioni mendoj se kjo geshtje nuk duhet te politizohet,

mirdpo pjesdmanja ne proqeset giyq0sore, pjesiimar{a nE denimin e padrejte t6 njerdzve

nuk dshtd geshtje politike, eshtd geshtje e krimit. Ju falemnderit,

ISMAJL KURTESHI PDK

und plot€sisht pajtohem me v€rejtjen e parafol€sit se giykatesit duhet ta kryejnd pun6n

dhe td glithe ata vertete punojnd n6 baz€ te asaj qe eshtd e parapare me ligj t6 jen6

giykates, por jam kunddr atyre qe jam€ w nd shErbim td regjimeve diskriminuese dhe

9



HILMO KANDIE BSDAK

Postovani predsedniie, postovane kolege. Ja 6u biti kratak samo sam izaiao da se

pridruzim kolegama koji smatraju da ova tadka dnevnog reda treba biti odloZena. pored

svih onih nedostataka, za koje su naveli, ja bi samo jos jedan primer dodao, jednostawo,

ja sam primetio da na ovoj listi u opBte nema, koju je predsednik proditao, predstavnika

bosnjadke zajedntce. Ja stvamo moram neito da kaiem, sto ljudi moje zajednice traze,

ovaj, ne znam ko i dalje dini greske, da li je u pitanju nasa Kosovska strana ili je u pitanju

Metlunarodna zajednice. Hvala.

SABRI HAMITI LDK

Edhe nga diskutimi i deritashem shifet mirE qd $o pike ashiqare nuk Esht6 hartuar mir6

dhe nuk dshte diskutuar paraprakisht n6 nivelet qd k6rkojn6 LDK. Kdrkoj qe te mos

votohet edhe deputetet edhe situata edhe nevoja une n6 emer td grupit parlamentar LDK-
se kdrkoje qe sot mos votohet por ket6 geshtje kerkoj qE Komisioni te plotdsoje te giitha

kdrkimet e veta dhe rekomandimet te jape te qarta. Kerkoj qe te kaloje kjo ne kryesi dhe

kryesia nEse miret vesh mos dal me mendime t€ ndryshme k6tu, nd senacEn e ardhshme

t€ votojm6 per kdto rekomandime. Ju falemnderit.

JAKUPKRASNIQI
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ligiin e kand pasur vetem nj6 paravan dhe i kanc shdrbyer shdrbimeve diskriminuese qE

nga viti 81 - 99. Ata giykates qd nuk e kane kryer pundn e giykatesit, por e kanE kryer
pun6n e politikanit jane vu ne sherbim td politikave te tii14 duhet ti kemi biografit e ty.e
dhe ndaj tyre duhet td kemi ve(etd nj6 shikim kritik. po ashtu mendoj qe duhet te
shikohen edhe puna e giykatesve te cildt jane emeruar giatd ketyre tri vjtdve te fundit. Ka
gjykates dhe jan€ nje numer i tyre i madh po ashtu nuk i kryejne punet si duhet i
zvarrisin ldnddt edhe atdhere kur situatat jand shum6 t6 kjarta. une e di n6 komundn time

ka raste kur do te duhej te ndennerren masa ndaj ozupatordve, ndaj keqdpdrdoruesve, por

p€r shkak lidhjeve t€ ndryshme ata i zvarrisin kdto, prandaj per t6 giithe giykatesit nese

vdrtet ddshirojmd qe gjyqesine ta kemi nd nivelin e duhur ta marrim edhe t,i kemi

informatat e duhura. Ju falemnderit.



UnE do ta shtrojsha nje pyetja para Kuvendit para deputeteve per geshtjen e kriterit te
pdrvojds, e per gfare kriteri b6het pyetje ketu edhe nuk kandidati se paska nje pervoj es

pdr pese, dhjetd pesembddhjetevjegare t6 kete nje perparci ndaj aty.e gjykatdscve tc rinjd
q€ kanE kryer fakultetin kand kryer edhe pdrvojen perkatese per giyqtare, te
diskriminohen apo njefarE pdrvoje ku nd situat0n e krijuar te giithe giykatdsit duhet r'i
nenshtrohen trajnimit dhe kEtu mendoj qe duhet tejene te barabafie dhe kriteri i pErvojes
nuk duhet td merret parasysh dhejo vet€m pEr k6ta gjykates. Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

ME lejoni td p€rmbyllE ketd pik€ t6 rend te dites.

Faklografia dshte kjo Komisioni p6rkates te cilin ky Kuvend njdzixt. eka miratuar e ka
pasur tfue dokumentacionin emer per em6r n6 dispozicion nE m€nyrd shume te
argumentuar, te bazuar ne t€ giitha rregurlat e punds tE nje Komisionit i ka bdre propozim
Valent td Kryesisd se Kuvendit te Kosoves, Kryesia ka diskutuar gjatd, dhe ka pasur
diskutime td ndryshdm, nd fund me shumic€ votash e ka pdrkrahur propozimin e

Komisionit. Nje informat€ shtesd qe shkon n6 favor t€ Komisionit dhe te Kryesise eshte

kjo. Un6 e kam informaten me shkrim, por tani edhe z.sekretar edhe unE e njoftova edhe
andtarin e Kryesisd z- Gjavit Haritin, dshtts lutja qe nE fund te muajit z. Shtajner me fajin
ton6 atehere, jo si me pare, do ta shpafl ristdn komplete te giykatesve dhe td prokuoreve.
Prandaj ju lutem p€r te giithE te kuptuarit dhe te giitha ato qe dikush ka mendim q'eter

nuk do td thote q€ nuk jar€ td pavendos. Jemi ne njd situate te ketille kohore, i ndEgjuat td
gjitha diskutimet. une do te kdrkoje q€ nga z. Kosumi ta rerheqe propozimin e vet dhe
nga z. Hamiti tu terheqe propozimin e vet heshtazi dhe te veje ne rend te dites kush Esht6

per propozimin e Komisionit te pdrkrahur me shumicd vota nga Kryesia e Kuvendit.
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Ju lutem numroni, votat ju lutem,

Rezultati i votimit 6sht6 ky: 38 deputet€ kane votuar pdr mocionin, 15 deputetE kane
votuar kunder mocionit, dhe 31 deputete abstenojn€.



Pika e tretd e rendit t6 dites esht6 , prezentimi dhe leximi i pare i projektli gsit w.20o2/1

pdr metodologjird dhe percaktimin e nivelit td pensionit ne KosovE dhe caktimi i datEs

per fillimin e pageses per pensionin themelor, e besoj faldn do tam€tr z. kryeminister,

BAJRAM RE>CIEPI' kryeminist€r i KosovEs

I nderuari kryetar, te nderuare deiegate,

Pas nj€ kohe t€ konsolidimit td Qeverisd por edhe te Pallamentit na kemi filluar njd

angazhim maksimal rreth perpilimit te drafe ligjeve ku nj€ nder m€ prioriaret ose td

paret jane edhe ligii pdr pensionet bazike ose themlore, meqenese €sht€ parapare edhe

n6 programin qeveritar qti prej nje korrikut te filloje nj6 lloj pagese per Pensionistet te

cilet jane mbi mosh€n 65 vjegare. une ketu kisha dashur ta permendi vetem menyren e

pdrpilimit te draf ligiit dhe skemdn pensionale ne te cilen na jemi bazuar ne bazd te

rregullores 2OO1/35. Mendojme se ligii themelor pdr pensionet Cshtd nje hap i

rEnddsishem pEr tju siguruar nj€ kontribut tE giithe Kosovareve te kualifikuar nE moshen

e shtyer mbi 65 vjeg. Ky ligj dshte i hartuar sipas negullores 2001135 dhe dsht6 pjesd e

skemes sd gjerd pensionale. Skema e pensioneve eshte e nddrtuar n€ 3 shtylla. Shtylla e

pard, pensioni thejmelor €shtE i obligueshtim dhe ka pEr qdllim qe te siguoje nje

minimum apsolut td td ardhurave per te giithe personat e moshuar pavardsisht a kan6

punuar ajo, pra mendohet nd personat mbi 65 vjeg.

shtylla e dyte, pensionet nga fondi i kursimeve qe 6shte i obligueshtxn dhe qe giithashtu

krijohet sipas rregullores 2OOll35. Ky do tE jete burimi themelor i tE ardhurave dhe do te

paguhet nga fondi nE td cilin pundtordt do t€ kontribuojnE giat6 pun€s se tyre. Kjo forme

nd te ardhmen e afert6 do td jete edhe si formd e sigurimit tE tyre.

Shtylla e tretd, fondi vullnetar i kursimeve giithashtu i krijuar sipas rregullores 2001135,

sig thotd emeri njd fond ne td cilin punetori mund t€ kontribuoje giate punes sE tij per te

shtuar pensionin td cilin ai e merr sipas shtyllave 1 dhe 2 pas pensionimit Si

karakteristike e pdrgiithshme e terd ligiit pdr pensionet, pensionet zhvillohen sipas

skem€spaguhenderisatdshkoj,sedmth.seatapaguajndperpensionetetyregiatd

pun6s. Kjo 6shtE metodologiia e pranuar ne te giitha shtetet nd tranzicion dhe e cila

garanton qe skema e pensioneve do t6 jete e qEndrueshme gjate 30-40 vjeteve. K6tu

kisha dashur edhe nje sqarim. Na kemi pasur kontakte me pensionist€t invalidor. Kjo
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eshtd njd kategori e cila nuk 6shte pErfeshird ne kete ligi, mfuepo ne bazd td rregullores

2001/35 kur ka filluar skema pensionale nuk dsht€ paraparE kjo kategori. Ne n€ Qeveri

kemi paraparE se duhet te filloijd perpilimi i drafeligiit edhe kjo kategori e

pensionistdve qd pa te drejtE €shte nuk eshte perfshirE nE kdtd skemE pensionale, duhet td

perfshihen dhe mendoj qe do td jet€ njo procedure qe giat€ vitit duhet te pdrpilohet draf

ligji qe ndaras edhe kEta tE kyqen ne skemdn pensionale.

Po ashtr4 ne kemi fillum kdtd p6rgaditje te figjit pa u bazuar nE fondet pensionale, tE cilat

jand te plaqkitura ose kane mbetur nd Serbi. Shpeshdher6 nga pensionistEt kdrkohet se

ato fonde nuk kthehen nE Kosovd, kjo nuk 6shtd nd kompetencdsn e Qeverise, na kemi

pdrgadit strategii. Kemi ber€ kdr&esa, mir6po ndoshta realizimi mund td b€het

bashkarisht, vetEm me IINMIK-un p6r arsye se ato fonde pensionale ku punetoret tane i

kand dh6ne kontributet e tyre giate punes pa te drejtE jane uzurpuar dhe kand mbetr ne

Serbi. Ka qend obligrm qe ato t'i dordzohen LINMIK-ut dhe UNMIK-u ta bdjd

distribuimin e !re. Nese na arrijme qe ato fonde t'i kthejm€ ne Kosove, atehere do te

shkojme me destinimin e caktuar do t'iu jipet atyre pensionistdve tE cilet i kan6 realizuar

gjate punes sd tye giatd themelimit td ketge fondeve- Mirtpo, sikur ne te presim

sqarimin e tyre ne kishim per t'u vonuar me kete skemd pensionale dhe do te shkonte

edhe njd vit dy pa pasur mundEsi qe te fil1oje, megiithate njii lloje kompenzimi nd kOtd

moshd mbi 65 vjeg.

Kjsha dashur tE kthehern edhe njE here, nE tigiin themelor pir pelsione Sipas regullores

2OOll35 pdr pensionet nE Kosovd, Kuvendi duhet tE vendosd pdr metodologjind qd

pdrcakton shumdn e pensionit themelor. Kjo duhet te behet ne ate menyre qd e njejta

shkalle te vleje pEr pensionistdt e kualifikur sipas mosh6s e qe shkalla per vitin pasues t€

behet gjatd procesit buxhetor brenda kufijve tC fondeve te pergiithshme te pdrcaktuara

per institucionet e ptikoheshme tE veteqeverisjes, p€r pensionet themelore per te

moshuar nga buxheti i konsoliduar i Kosovds, qd te provojd t'ia thj eshtdsoj d k6to

pensione ndryshime giate nje viti fiskal nuk mude te ndrohen kurse gjate pt rpiiimit te

buxhetit per vitin e ardhesh€m var€sisht nga mundesitE buxhetore mund td behet rritja e

ketyre pensioneve. P€r detaje md tej ministri Jusu{i do tE b€je prezentimin m€ detaj per

ligjin themelor mbi pensionet dhe do td laborojE metodologjind dhe shumdn e

pensioneve themelore, Me$ithate d6shiroj t€ theksoj disa pika, arsyeja pse ky pension
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themelor 6shtE shumO i vogel , edhe na pajtohemi se eshte i vog€l 28 euro qe nuk

mjafton p6r tC krijuar egzistence. Arsyeja kryesore e jone 6shdt kufizimet buxhetore,

buxheti i konsileduar i Kosoves eshte tejet i kufizuar dhe nuk mund te perballoj e ngritje

te shumes sipas liglit themeior pOr pensione. Nje pike tjet€r, familjet e varlEra ose te them

me te varfera giithashtu mud te mbdshtetEn edhe nj6 mireqenien sociale qe ploteson te

ardhurave e tyre, pra do td ketd forma tjera tE ndihmEs shtese te ket)tre rasteve sociale.

Grupet speciale tE interesit.Qeveria e njeh pozitdn e tyre te veqante nd shoqEri, me$ithatd

inkorporimi i tyre me ligjin themelor pEr pensione do te renonte natyren univezale te

ligjit, pergiigie ne shqetdsimet e tyre dhe giendjen e tyre financiare socilale duhet td vij€

nga skema e ndryshme sociale, Qeveria eshte e gatshme qd te shohd se qfar6 munde te

bdhet p€r ta . Pra ekzistojn6 disa kategori sociale td cilat nuk jane te kualifikuara qe te

marrin pjes6 ne skemen pensionale dhe pir to do te pdrpilohen ligiet tjera te cilat

mendojmE se deri kah shtatori do te jene te gatshme te pdrcjellura ne Parlament, edhe nd

fund qE mos tJu marr kohe. Urgienc4 pensionet themelore parashihen td fillojne me nje

korrik. Lus Kuvendin qe pdr hird te personave te pensionuar ne bazE tE moshes qd kan€

nevoje tejet te madhe te miratoj e ligjin ashtu qd pagesat te mund te fillojnd sa me pare qe

eshtB e mundur.. Ju faiemnderit.

AIIMET JUSUTI AAK

I nderuari kryetar, tC nderuar€ deputetd,

Para jush po prezentoj€ sa me qafle..nr. 2001/35 G 22 dtrietoit 2001, sistemi pensional

qe po krijohet nd Kosove. Esht6 konceptuar qe ne te ardhmen eshtE 3 shtlldsh.

Do td p6rb€het nga pensioni themelor,pensioni kursimor, dhe pensioni suplementar, apo

vullnetm. Ne nd ketd faze te zhvillimit tone shoqeror nepdrmjet te ketij projektligji

projeksojmd vetttm shtyllen e pard te kEtij sistemi, qe do te thote po punojm6 pdr shtyllat

tjera.Pensioni themelor pdr rrethanat e tanishme qe po kalojme si shoqeri n0 tranzicion

eshte nje zgiidhje e pranueshme dhe plotdsisht e rea.lizuar. NE kontekstin e sot6m

shoqeror tE vendit ton€, pensioni themelor ka p€r q61lim sigurimin e minimumit jetesor

te qytetareve te moshuar te Kosoves dhe pagesa e tij siguohet nga buxheti i konsoliduar

i Kosovds. Te &ejtdn e pensionit themelor e gEzojnd gjithe qyrchret e Kosoves qd kane

mbushur 65 vjet pa asnjd dallim. Per hirE te informimit sa md td sakt€ dua td them se ky
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pension nuk ndErlidhet me asnjd menyre me kontributet se qytetaret e Kosovds i kishin

paguarperviteme radhE n Etd kaluarEn. F ondi i mepmshEm i p ensioneve, s ikunddr

edhe shume te mira tjera materia.le tE krijuara me mund dhe ndjers6n e qytetareve si

pdrfundim ka pasur plagkitjen nga Serbia.

E drejta e pensionit thernelor nuk e abrogon te &ejten e paguesve td rregdie te

kontributeve per dekada me radh€. Te giithe ne duhet t€ perpiqemi q€ fondin

padrejtesisht te grabitur t'ua kthejme pronadve te tyre te veTtet6.

Lart6sia e pensionit themelor per vitin 2002 eshte parapard te jete 28 euro, ne muaj,

kurse per vitet e ardhshme Ministria e Ekonomisd dhe Financave do te pdrgatisd njd

vler6sim vjetor. Iidhur me shpenzimet mesatare mujore te shportEs ushqimore me kalori

minimale.

Kur e them kEte e kam pEr detyrd te sqaroj. Me rregulloren e UNMIK-ut 2001/35 ka qend

e parapare 20 euro, ndErsa posa jam emeruar pdr postin e ministrit kam thand se do t€

bdjd nje hap p€rpara. Kam hulumtuar materiale te ndryshme nd t€ cilat do te bazoja dhe

ngritjen e k6tij themelor apo pension pleqerie apo si doni quani, por €shtd njE ndihmd

elementare qe garanton njE jet€ minimale n€ nivelin e rezikshmerise po e them.

P€r vitin 2002 nga Ministria e Ekonomise dhe e Financave, jan0 akonduar 17 miliond

euro, qe do te mj aftonin per pagesEn 6 mujore td njeqindd e tridhjete mij e pensionisteve,

ndersa une kam kdrkuar qe nga suficiti i vitit tE kaluar td lejohet edhe shuma e deter 6

milion euro dhe kemi 22 rllilion euro nga buxheti i Kosovds qe eshte 350 miliond

euro.Data e fillimit td pageses sd pensioneve themelore parashihet te jete 1 korriku i ketij

viti, ndersa per pensionist€t qe per arsye te ndryshme nuk do td aplikohen me kohd do td

jet€ afati deri me 31 tetor. Per aplikim nd mdnyrd te t'i marrin rektroaktivisht nga I

korrikuk dmth. nuk e humbin drejt€n, qoft6 edhe me 31 korrik aplikojnd ata perseri do

tE gEzojne drejten e pensioneve.

Ministria e Punes dhe e Miri:rtrenies Sociale edhe pse me veshtiresi td medha pdr nj6 kohE

tE shkurtdr ka kriiuar kushte te nevojshme qd pagesa e pensioneve themelore td fillojd me

1 korrik. Eshte krijuar administrata pensionale e Kosovds, nd te cilen jane te inkuadruar

kuadro adekuate. Gj ithashtu j ane hapur qendrat rajonale td administratds se pensioneve'
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N€ kuad6r te aktiviteteve te ngieshura nisur sa me te mbare tE dhenieve t€ pensioneve,njd

pund tjeter eshte bere sa i pErket aspellit administrativ. Jane shpdmdare aplikacionet dhe

fletushkat pensionist€ve dhe kemi nisur me pranimh dhe perpunimil e tyre. Pagesa e

pensioneve themelore eshtd parapare qe td b6het nepermes bankave q€ veprojnd ne

Kosovd, me te cilat Ministria e Punes dhe Mireqenis Sociale dhe Ministria e Ekonomise

dhe Financave kan6 nEnsbkruar njd memorandum, sipas te citt bankat qe afarojnE nE

territorin e Kosoves -iane te obliguar qe pensionistcve t'ua hapin falas xhillogarite pdrmes

administrates se pemioneve te Kosovds dhe qE sherbimet e shpemda{es sd pensioneve t'i

bejnd gj ithashtu falas.

Une dhe Ministria qe drejtojme jemi tE vetedijshem qe shuma e propozuar nuk e

p€rbend as minimunin e ekzistencEs tE njd pensionisti n6 Kosov€ dhe si e till€ eshte larg

optimumit te egzisteces, mirdpo e ardhemja mO e mird pEr pensionistdt e Kosov€s

kushtezohet nga faktoret qe kane te bEjn6 me nje zhvitlim me te perparuar ekonomiko-

shoqeror te vendit tone.

TE nderuar depuetetd. Ajo qe do te vendos pdr miratimin e ketij proj ektligii dhe pdr

lartesind e pensionit eshle votajuaj,

NE)GIAT DACI

Ju falemnderit z. Minister. Besoj q€ kryetari i komisionit p€r gEshtje sociale mund te kete

nje fale,
(Nuk e kan treguar emdrin e folses)

I ndaruari Kryetar te nderuar deputetd,

Komisioni per pune dhe mireqenie sociale, e ka pasur kete drafligj ne dord, mirepo

kryetarja e ka pasur materialin nuk e ka hudhe ne rend td dites nd mbledhje te komisionit

para mrg6s se saj ne Amerike. Ne kemi pasur anetare te tjerd edhe pse nuk ka qene ne

rend td ditEs, ne anetaret e tjere td komisionve kemi v6n€ disa vdrejtje lidhur me kdte.

Ne anetareve te komisionit si dhe te glithe qe jeni ketu prezente 6sht€ dashur tJu ofrohet

me heret rregullorja p& pensionet, te cilen e ka aprourar, td informoheni se lidhur me

gka ka td bejd kjo rregullore. UnE propozoj sot qd Parlamenti i Kosoves dhe Ministria e

Puneve te Mir€qenies Sociale ta perpunojd edhe nj6 herE ket6 rregullore dhe ta kemi nje

ligi per pensionet, se une nuk jam juriste. BesomEni, por nuk e di se si dalin drafligiet dhe
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ligjet me rregulloret nuk mirem vesh, per td dale njd drafligi per punetoret dhe te shkoje

ne diskutim publik dhe te shkojd nd Parlament, kurse ne si komision kemi pasur mjaft

kerkesa, mbi 20 kerkesa te pensionisteve te Kosoves t€ tE giitha komunave me pothuajse

me kerkesat e njejta qE tartesia e ketij pensioni mos te pranohet se €sht€ shumE e uldt, dhe

se nese Eshtd e v6rtete atje se me 28 euro sigurohen 2100 kalori se me 28 euro nC muaj

mund te bleje 1 kg. BukE, nje lit6r qumEsht, nje afikuj ose dy artikuj q'erE besoj nese

kalorite fitohen veg me buk6 qe ne shqiptardt do te kemi mjaft kalori se na shpenzojm'e

mjaft buke kdtu. Mund te them nd emer td shumic€s se an6tareve tE komisionit, sepse ne

komision nuk kemi mundw t€ bien vendime per shkak td mos punds sE kryetarit td

komisionit, mirepo nE emer td kryetarit te komisionit nd kdtd parlament kdrkoj nga

Qeveria qE td b6je gmos, se paku, sepse shumica e giErave sa e shoh une apo ne kemi

frlluar ta mesojme nje lloj praktike nga te huaj et qe t'i bejme giitha pdrgatitjet tjera lidhur

e nje gidje ma nC fund te aprovohet ajo gdshtje dhe kerkoj nga deputetdt e Parlamentit

dhe nga Qeveria qE te b6j0 gmos te sigurohen mjete, dhe kjo shumd fillesatare td rritet,

kurse ju shoke zoterinjd ose zonj a apo deputetd,kjo lartesi mos td aprovohet apo td

propozojm6 nje lart6si prej bile sdpaku 40 euro.Gjithashtu nga pensionist6t kemi verejtje'

Qd i muorem disa sqarime nga Ministria dhe z. kryeministri dhe pastaj, shume e shumd

verejtie td tjera. Mirepo unE e shohd n€ shka116 te pard e vetEm njd pdrparEsi dhe nje te

mire, sepsedhe ajo 6shtE nje numdr i madh i femrave shqiptare, sepse nuk kane punuar

kurrE ndjetEn e tyre,sepse nuk kand pasur mundEsi as tE shkollohen,as td punojn6, ato nd

fund td jet6s tE gezojne nje pensio, keshtu minimal. Etlhe nje herd kErkoj ta ngrisim

lart€sine e ketij pensionit. Ju falemnderit

DRAGISAKRSTOVIC

Gospodine Predsednide Vlade, dame i gospodo dlanovi SkupStine.

Ja sam Predsednik Skupltinske Komisije, za prava i interese zajedntca. Ovaj Nacrt

zakonaje bio razmatran na jednoj od prethodnim sednica ove skup5tinske komisije, ija

odgovomo mogu da vam kaZem da ovaj Zakorr ta loj Komisiji nije dobio prolaz. Dakle,

Komisija je odludila da zakor. bude vra6en Vladi, odnosno predlagadu i zbog pravno

tehnidkih, odnosno formaho - pravinih ruzloga na jedan ozbiljniji rad, odnosno da

ozbiljniji Zakon bude prezentiran Skup5tini na ra-znatranje i usvajanje.
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Osim tih su5tinskih primedbi, koje su date na Zakon i formalne pravnih da je jedna

primedba i na ovaj pojaSnjavajudi memorandum, kakoje material nazvan, naime, na

drugoj strani tog momerandum4 u skladu sa ovim odredbama. Nacrt zakona predlaie

isplatu osnovnih penzljama osobama stalno nastanjenim na Kosovu itd' Stavljena je

primedba da to objaBnjenje nije dobro i da se na taj nadin moZe se w5iti diskriminacija po

onom velikom broju ljudi koji iz poznatih okolnosti Zive van Kosova, to sigumo je jedna

cifra od jedno l0 do 15 hiljada tih ljudi. Ta primedba je dobila podr5ku na Komisiji i

redeno je da bi zaista to bilo pravo da se penzije koje su predvitlene za sve gradane

Kosova, dak\e, za sve one koji status stanovnika Kosova imali na dan 10 juna 1999'

godine. Hvala

BAJRAMKOSUMIAAK

I nderuari kryetar, tE nderuar deputetd,

Deshiroj qe diskutimi pdr k6te geshtje kaq tE ndieshme mos td shndtiohet ne fushatE

zgjedhore kdtu, tE permendin shifra kaq e kaq, pa e ditur buxheti i Kosov€s sa 6sht6. N€se

propozon sa duhet td jetd pensioni caktoje prej ciles pjesd tE buxhetit do ta mar:rd qe te

rriten keto pensione. Edhe un6 jam qe te rriten kEto pansione, por duhet ta defilojme prej

cilEs pjesd td buxhetit dhe keto do t'ia ldm€ Qeverise q€ ta shikoje buxtretin, kam shikuar

buxhetin, kam shikuar shi ftat zyrtarc dhe e di qE ka mjete qe mund tE rritet ky pension.

Mirepo, Qeveria duhet ta caktoj si dhe qysh. Und deshiroj qE te them se ky projektligi

nuk i z$idh tii gjitha problemet lidhur me pensionistet. Me vjen mire qe ministri dhe

kryeministri qe e sgaruan se gka nuk pe)rfshihet n€ kEte projektligie, sepse kjo ka krijuar

moskuptime td medha tek popullata, sidomos tek pensionistdt. Ky projektligl nuk e zgiidh

gEshtjen e pensionistOve qd kane qene dhe jand nE Kosov6. Nuk e zgjidh gdshtjen

invalidore, nuk e zgiidh gdshtjen e pensioneve familjare, pensioneve te punes, nuk j an€

td perfshire ketu, Ky 6shtE nje pension i vegante, i cili deri me sot ne Kosov€ nuk ka

egzistuar. Prandaj, ne si grup parlamentar do ta pdrkrahim kdte projektligl dhe do te

votojme per kEtd projektligi me disa vErejtje, e v6rejtjet kane te bdj6 me kEt6.

i. Qd Qeveria te shikoje ta rrise shumen e k€tij pensioni, sepse Yetete me 28 euro

nuk mund te jetohet as kushtet elementare ti mbijetoje njd individ ja thash pdr

nje individ.
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2. Verejtjet e dyta ose sygierimet e dya dhe me radh6 jane: QE Qeveria e Kosovds

me bashkepunim me pdrfaqesuesin special te sekretarin $ eneral td ndermarrE

nisjen e kthimit te fondit te pensioneve te Kosoves td plaqkitur nga Qeveria e

Beogradit Ai fond u takon pensionistdve te Kosovds, nuk Oshtd fond i Serbise-

Eshtd fond i Kosovds dhe punetoret, qytetaret e Kosovds kan€ kontribuar n€ atE

fond dhe k€te edhe me ligj edhe me gyq se qfaredo forme ju takon pensionistdve

td Kosovds.

Poashtu k€rkoj qd Qeveria te filloje procedurdn e hartimit projeLtligiit pEr pensionet

e invalidet e luftes, pdr pensionet e familjeve te deshmoreve dhe femijdve jetim, p€r tE

cilet sot kujdesen vetem shoqatat humanitare. Dhe ne firnd deshiroj qe ta them andn

pozitive, ate qe e ndiej si qltetar i Kosovds pdr kdte projekltigi.

Eshtd hera e pard qe nd Kosovd me njd ligj jipet nje satisfaksion i madh pEr qytetardt

e Kosovds, per nj6 numer tE madh te qltetareve td Kosoves, td cilet jo vetem per 40

vjet e jo vetem p& 10 vjetet e fundit, por md shume se 40 vjet kane qene te

diskriminuar nuk kane pasur te drejten e pun€s, qoft€ per shkak tE varferise qoftd pdr

shkaqe politike. Und njoh me qinddra, mijdra njerdz tE cildt me vendime te veqanta te

gjyqit, te cilet e kane pasur te ndaluar t0 punojne brenda kufijve tE ish- Jugosllavis

VErtet, kjo shum6 Eshtd simbolike 28 euro por mesazhi politik, mesazhi human i kdtij

projektligii per giithE qytetardt e KosovEs pdr tdre periudhdn e kaluar eshte shume i

madh dhe und falenderoj Qeverind qe ka ndermarre nje hap td tille. Dhe krejt ne fund

deshiroj t'i sygjeroje Qeverise, sidomos ministrit qd ta kontrolloje administraten

komunale qe e kan€ krijuar. Ajo administrate ka vEshtiresi dhe nuk Esht6 duke

pranuar aplikacione. Ju lutem mermi masa dhe shikoni. Kjo Eeshtje eshtd bdre shumE

popullore. Tash njer6zit po aplikojnE e administrata nuk po i pranon. Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI

Sot nuk do tO votohet pEr miratimin e liglit, sot eshte degjimi i pard, leximi i pare.

Und mendoj se ka pasur shum€ propozime konstruktive. Diskutuesit e tjere, qe jand

20 e me tep6r, krejt deputetet do te diskutojnd. Eshte thdne qe mos t'i pErserisim dhe

ne do te rezimojme. Pastaj ne fund tE kdsaj, si verejtje te pergiithshme q0 ministria do

t'i ketO dhe nd seancEn e pard do td miratojme ligiin. Ju lutemi, ta keni kete parasysh.
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LILJANA KEMC KP

Poltovani poslanici,

Mi u podetku ve6 smo se izjasnili, da ne moZemo da komentari5emo puno oko ovog

predloZenog Nacrta zakona. Obzirom da nismo dobili uredbu na koju se ovaj Nacrt

zakona (zasniva uredbu 2001/35) i da izlT5imo odredena poretlenja, metlutim iz

proditanog teksta, ipak moZemo (ovaj) da damo od prilike neke kraie kometare i to, da

je recimo Zakon i u formalnom i materijalnom smislu dosta nejasani tako, niti koncizan,

ima dosta nepotrebnih stvari, a bitnije stvari date su vi5e u poja5njenju nego Sto su date

u samom Zakonu. Recimo,oko ispunjavanja uslova u Nacrtu zakona, u sekciji 1 kaZe

penzioneri koji ispunjavajlu uslove, nisu dati koji su ti uslovi, uslovi su dati dakle u

poj ainjenju gde u gaZe: u skladu sa ovim odredbama nacrt zakona predlaZe isplatu

penzija osobama stalno naseij enim na Kosorr.r, onda koji je iznos, to bi trebalo da stoji u

nacrtu zakona. 2attrar^......... sekciji dva, tako<le u obrazloZenju, date su nepotrebni

komentari o potro5adkoj korpi, da i to trebalo da se izmeni, dakle o sekciji tri, oko

ovla5denja ministarsva finansija i ekonomije rekla bi da, ministarstvo finansije ne moZe

doneti zakone. Ministarswa i Vlada mogu da donesu podzakonske akte, trebalo da se ovo

izbriSe.

Ima6emo sigumo izmene i dopune, koje 6e se Koalicija, Powatak da predloZi. Ja bih na

kraju dodala i bi molila g. Rexhepi da ne risti teske reii od strane Srbije, jer ipak, ne

pristoji predsedniku vlade da upotrebi takve reii u svakom sludaju sporazum uvek moZe

da se pristigne sa Vladom republike Serbije i sa SpecijaJnim predstavnikom generalnog

sekretara. Hvala.

NEXIIAT DACI

i 1us t6 giithe deputetet qe te mos mundohen t'i ndaj n6 leksione as kryetarit te Qeverise,

as ministrit, 16 ta shprehd giithkush, nd tE ardhshmen mendimin e vete dhe i lus pdr

abstenim. Sot eshtd degiimi i pard, t'i reduktojmE diskutimet. Urdhdroni.

XIIAVIT IIALITI PDK

TE ndEruar z. Kryetar, te nderuar pdrfaqdsues td Qeverise,
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Me vjen mire qd parlamenti i KosovEs po hynd nd fazen e miratimeve td ligleve td

propozuara nga Qeveria. K€saj radhe do tE flas6 ne em6r te q6ndrimit te grupeve

parlamentare te PDK te cilat mb6shtesim ligiin, kuptohet perpos vdrejtjeve qe ka, por

njdkohesisht duke ditur edhe munddsite dhe kompetenca ligjore qd i ka qofte ministria

pErkatese,qoftd Parlamenti. Verejtjet themelore mbase janE tek shuma .Kur eshte {ala,

shuma prej 28 eurosh, ne kerkojme qe kjo mos te futet ne ligj, por kjo te jete nje vendim i

QeverisE i cili mund td ndryshoje konform ndryshimit te buxhetit t6 konsiliduar te

Kosoves. Mendoj se qoftd Qeveria e Kosov€s, qofto mekanizmat ndErkombetard ketu qe

jane te udhehequr nga UNMIK-u i kand shpallur 1uft6 edhe kontrabandes edhe

keqeperdorimeve, qoft6 ne dogan4 qofte tek grumbullimi i taksave dhe tatimeve dhe

konform kEsaj mendoj se nE qoftese ne te vertete do ta funksionojne qendrimet e tyre dhe

lufta kunder keqEperdorimeve n€ planin finansiar do td kete sukses ne KosovE dhe

mendoj qd edhe buxheti i Kosovds mund te rritet dhe pensionet mund te shtohen

Ne pergjithesi kemi pasur v6rejt'e nga pensionistdt te cilet kane participuar perpara nd

gjetjen e kursimeve te pensioneve te cilet kane dhand vdrejtje qe ne nuk mund te

barazohemi me ata qe nuk kanC punuar dhe nuk kane marrE pjesd n€ kete buxhet. Ne e

dimd qe as njdna pald as tjetra nuk Eshte tani duke e shfi:ytezuar ish buxhetin e kursyer,

dhe eshtd nje rulhet i mire i ketij Parlamenti dhe i Qeverisd qe te te inicoje njd gdshtje

rregullative, nje geshtje qE asnjeherd nd kete truall, ne kdtE vend nuk ka qenE e praktikuar,

do te thotd mbEshtetja e njerEzve te moshuar ose ashtu sig e ka krejt bot4 tju siguoje te

moshuarve pensionini. Prandaj si grup pariamentar, ne e mb6shtesim ligjin konform

vcrejtjeve dhe mendojme qd nd proges mund te kdte hapsie qd te plotEsohet iigli i

propozuar nga Qeveria.

Ju falemdnerit

FATMIR SEJDIU, LDK

Mendoj se jemi pikerisht nE momentin qd Kuvendi i Kosoves gradualisht themi pak dhe

me pergatitje do te hyjmd ne faz5n e veprimtarise s6 tij te drejQerdrejte te legiislacionit,

dhe iniciativa e marre nga drafti i pergatitur nga Ministria p& Pune dhe Politike Sociale

6shtd nj6 hap i mird qe duhet pershsrrdetur, duke mos u l€shuar ne vtirejtje qe u dhane apo

ktkkesat te njd varg deputetesh md herdt se bashkE me kdte inicative edhe me kete hap, nE
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menyre urgiente te pergatiten edhe dmftet qe kane td bdjnd kategori te tjera. Me qd kjo

kategori, sipas {alimeve Eshte nje kategori e ndar€ dhe q€ koincidon apo perputhet

plotesisht me masa te ngjashme qe meren ne shtetet ewoperendimore,une do te ndalesha

vetem per dy- tri qeshtje te tjera, te cilat kanE te bejne me punen apo p raktikisht me

draftin. E para un€ kujtoj se secili prej deputeteve i kane rregulloret e UNMIK-uI ne njd

dosje te posagme qe eshte ofruar dhe do t'i lusja qE te hulumtojne q€ brenda tyre gjendet

secila nga rregulloret e m atuara nga pdrfaqEsuesi special dhe qd lidhen apo p6rputhen,

mund te jene edhe mbeshtetje per kete ligl tlhe sigurisht nd hapat e tjere te irevonshem te

hgishem te legjislacionit.

Qeshtja e dyte. Konsideroj se ne duhet te pdrcjeilim njd rregull. Besoj ne hapat e

metutjeshem te punes, zakonisht bisedohet nd leximin e par6, geshtjet nE parim,

arsyeshmeria e nxjerrjes te tiile qd jipet e dhe n ga propozuesi mund te jete edhe nga

radha e deputetEve edhe asociacionet e tj era dhe pastaj shkohet ne pjesen komplete te

analizds sd pdrmbajtl'es qe ka drafti i afruar. Si do qe td jet6, mendoj se pdr

arsyesh6mdrind e miratimit td nje akti te tille, mendoj se te glithd pajtohemi dhe se dshtd

i domosdoshem q€ nd nje procedure te shpejtuar duke respektuar edhe norrndn ta

miratojme ne Kuvend.

Qi:shtja e dyte eshtd ajo qd ka td bdjd me pikerisht pjesEn e masen apo shumds

pensionaJe qe jipet si propozim nga ana e Qeveris€. Und mendoj se dshte pershtypj e e

pErgjithshme edhe ne pun6n e pdrgiithshme td komisioneve qd kemi bere edhe mE heret

dhe nga ato qe mund t'i quajme dhe mund t'i degiojme vazhdimisht edhe reagimet e

qltetareve edhe atyre q€ dedikohet qe eshtE shum€ e pamjaftueshme dhe mbi kete baze

duke pasur parasysh edhe pjesen e mEvonshme, mund te mirret vet€m se ne anatze te

mevonshme duke patur parasysh se ne rekomandimin e Kuvendit td Kosoves se nuk

pajtohet me nj€ shume te fi1Ie. Qeveria duhet te rxjere vendim konform aftesive

buxhetore qe ta mbulojd kete. Kjo ka te beje poashtu edhe me pjesdn e ka1oris6. Ndoshta

nuk Eshte nd natyrdn e ligiit te mbajd digka t€ tille, po dsht6 pjese e njd vendimit te

posagem te percillet apo e nj6 arsyetimi te posaq6m bashk€ me te sikur qd eshte dhene ne

arsyetimin bashkd me draftin.

Qdshtje tjetti 6shte ajo q€ ka td bejd me materien si pjesd e shtrimit. Une L:ujtoj se disa

nga verejtjet ia kam percjell z. minist€r Almet Jusufi dhe kujtoj se do te kete nevoj d
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rishiqimi apo rishtrimi i k€saj, flas per pjesen e teknikds. Nuk mund td shql,rtohet me
parugraf, dshtd neni ky, ky ,qe percjellin rregulloret aktr:ale apo teknologjia e re juridike.
Nuk mund td shkohet me paragraf, paragrafi eshte bie nenet apo digka krejt tjeter apo do
te ishte tep6r e pa pranueshme te shkohet kdsisoji. Kam vdreitie konkrete nd pjes6 t€ tjera
tE normes sd ofruar nd pjesen e paragrafit dy. UnE do ta quaja neni 2,. Do tua p€rcjell me
shlrim. Ju falemderit.

ZOTI EERKEZI

Zonja dhe zot6rinj, kryesi e nderuar, eeveri e nderuar,

Kdtd diskutim do ta ndaja n6 dy pjese: E para esht6 d€shira e mire pdr pun6 qe ka b6rE

QeveriE dhe e dya mendoj q6 nje mbeshtede profesionare, e cira do t€ jetd mbi bazen e

gEshtjes s6 pensioneve.Mendoj se ne k6te formE dhe uroj n6 radhd te pare qe diskutimet

tona tE mos kene kaluar shkel e shko sig kan6 kaluar deri md tash dhe te merren

parasysh dhe te gjdnden vend ne figiet nE te ardhmen.

Nd qoft€se diskutojmd pdr pensionet, atehere pensionet duhet te kene kritere, mosha

vendi i punes vitet e punes, g6sh{a e inva.lideve qe nuk jan6 td futur td cil6t. Ne nuk kemi

njd mundesi t€ nxjerrim njd ligj ptr pensionet, atdhere ky nuk dshte ligj p€r pensionet.

Qellimi eshta i mird per ndihmd dhe do t6 jetE ndihmd sociale pra une do te theksoja

kete se ne qoftese b€het fale pdr ndihmd sociale duhet td ndihmohen t6 giifie te
moshuarit mbi 65 vjeg, pamvar€sisht nga puna ose mospr.rna qe kand berd dhe nd qoft€se

diskutohen pEr pensionistdt, atehere duhet t6 plotdsohen kriteret. Ju falemnderit

ARSIM BAJRAMI

Para se te flase krejt dy minuta, per liglin, une deshiroj ta ngriti nj6 gEshtje te Kryesia e

Pariamentit. Nuk di a 6shte spjeguar mire, a jemi ne leximin e pare apo te dyt6 te Ligjit.
Ne fi').rnen e Komizes Kushtetuese ne jemi n6 leximin e dfle, pdr shkak se leximi i pard

kryhet nd komisione pariamentare, pasi qe ministria perkatese ka propozuar draftin e
Liglit dhe ka proceduar nd Parlament, at6her6 leximi i pard bdhet n6 komisionin

adekuat parlamentar dhe ky Komision se bashku me komisionin kryesor nd qoftd se

r
I
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involvohet, pra komisioni per buxhet dhe komisioni per pakica, mund te paraqes

amandamente, dhe amandamentet se bashku me propozimin e Ligiit te prezentohen n€

Kuvend p0r ieximin e dyte, keshtu q€ und vlersoj se jemi ne leximin e dyte te Ligiit ku

Kuvendi duhet te debatoj pdr projektin e propozuar te ligiit nga Qeveria dhe per

amandamentet eventuale qd jane bere. Keshtu mendoj qe nd Kryesi nuk 6shtd shiquar

mire.Une pak me pare e konsultova edhe Komizdn Kushtetuese edhe me plotE peryiegjsi

dot€ t hem senejemi ne leximin e dytdkurdheligjiduhettevotohet.K€tunuk u

prezentu asnjd amandament te Komisionit perkates as td komisionit kryesor dhe vet6m dy

minuta pdr ligiin, une e pdrgdzoj Qeverin6 dhe Ministrine perkatese ptir nje pdrpjekj e

serioze qe te beje digka pdr pensionist6t. E te giithe i dime kufizimet. Ato janE caktuar ne

buxhetin e konsiloduar te Kosoves por jane kufizuar edhe me Rregulloren e UNMIK-uI

e cila ka rregulluar baz€n pdr dhdnien e pensioneve. Une mendoj se Qeveria duhet te

mendoj nE te ardhme jo fort te largdt te pregadis nje ligj te plote per pensione tE definoje

regullativdn per pensione, ne mdnpd qd td kemi nj6 ligi vertetd te plot€, pasi qe kjo

gdshtje nuk ben pjese ne geshtjet e rezervuara ajo Eshte ne kompetencen e organeve te

Kosoves.

Pra ligjin duhet kupruar, si diEka real duke pasur parasysh rethanat. Ajo qE une

angazhohem edhe me qka po pErfundoj€, €sht€ q€ gdsh{a e caktimit td lart€sise tE

pensioneve dhe e kalorive mos te jete kategori ligjore, por tE jet6 fleksibile, t'i lihet

munddsi Qeverise qd varsisht nga rritja e buxhetit te Kosovds tE nd6rhyj€, pdmdryshe do

te vijmd ne ne absurd juridik, nd qofte se neser do tE ritet buxheti i Kosov6s dhe ka mjete

per te ritur bazen e pensionit, ne nuk mujmd me i rrite pensionet pa e ndrtruar ligiin.

Duhet paraprakisht ta ndrojme atd dispozitEn qE e cakton limitin e 28 euro pastaj ta dtim.

Mendoj se kjo 6shte e panevoj shme, dhe i propozoj ministrise adekuate tE shqyrtoje

mundesind qe nga ligli ta hjeke lartdsinc e pensionit dhe lartesind e kalorive dhe kete ta

rregullojd prej rastit ne rast me njd vendim konkret te saj. Ju falemnderit shum€.

NEXHATDACI

Td rezimojmE,

Me lejoni td rezimojmE. Diskutimi numerikisht optimal, verejljet dhe sygierimet te giitha

pdrmbajtsore, mendimi i Kryesisd mendimi i prof. Bajramit, i prof. Sejdiu dhe i shume



diskutanteve eshte qe te sygierohet qe mos te caktojd me ligj shumen, e dyta mendimi i

Kryesisd dhe i gjithe diskutantave td shqyrtohen mund€sitd maksimale, hapsire ka ende,

dhe t€ lutet Ministria e financave td jete pak ma pergiegjEse ndaj qytetarEve te Kosoves,

kuptohet ndaj pErglegjdsive te vetat por, edhe ndaj parlamentit dhe ndaj qytetareve

nevojtare. Une e ndaj mendimin e td giitheve qe shuma e propozuir edhe skjarimet t'i
dErgoj€ te kryeministri dhe ministrite eshte e atille qE parlamenti mund ta menjanoj 0

ligjin mos ta aprovoje, deri n€ javen e ardhdshme. Sot njd jav€ tE behen tentime

maksimale dhe te theksojd veganerisht qe e perkrahu brengen e koalicionit Kthimi qe li$i
duhet te vleje per te gjithe qytetarfi e Kosoves qe ddshirojne dhe dojnd te jetojne nd

Kosov6, sepse ka shume qltetare te Kosoves. Sipas disa tC dht nave te fundit gati 900

mijd qltetare te Kosoves jane n€ diaspore, perfshire edhe qytetaret e Kosovds nE Serbind,

Malin e Zi dhe n€ vendet fqinje prandaj ligji duhet te jetd giithperfshires pdr te gjith€,

Und kam pasur nE rend dites, po kdrkoj6 falje prof. Bajrami po shkruen lexim i pard,

juristet e kane ber0 kete, prandaj nuk eshte kontestuese dhe si te jete, une besoj qe

Qeveria ka mjafte argumentime qe t'i inkorporoje td giitha keto dhe ju lus me nje vote

formale ta aprovojme per procedur€ te metejshme i nd€gjuam gjitha kdto, dhe i pyes

deputetet: Kush eshte p6r propozim ligjin pdr pensionet. T'i ngrisim duart?

Asht propozim qd td futet qd leximi i pare u be i suksesshEm jemi te mendimit qe te

shkoje ne aprovim.

Pyes deputetet kush dshte Larnder?. Asnjd nuk dshtE kunder, a ka t€ abstenuar? Ju

falemdnerit 1 abstenon.

OLIVER IVANOVIC

Mi nemamo formulisane arrandmane, ovako to ne ide,ovo je sednica SkupStine. Svaka

primedba ukoliko je formulisana kao amandman, ukoliko je amandman, on mora biti

tadno preiiziran i da kaZe redenica koja je glasila ovako treba da bude tako, treba

drugadije biti formulisana kao amandman. Uprotivnom mislim da iemo se teSko izvu6itl

iz ovoga: inr.rii su zapravo amandmani. Skupitina glasa o predloZenim amandmanima a

zatim o nacrtu Zakorra,t celini. Ja nemam sliku uop5te kako izgleda Sta je usvojeno od

amandmana i kako izgleda nacrt Zakona u celini. Ja sam mi5ljenja, Predsednide, treba

vi5e tolerancije za one koje su dlanovi Predsedni5tva kao Sto je predsednik vlade,
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ministri, dlanovi predsedni5tv4 i Sefovi polanidkih grupa i na kraju i predsednici odbora,

oni moraju da imaju viSe vranena jer su i najodgovomiji. Hvaia.

NE)GIAT DACI

Kalojme nd pikbn e katCrt te rendit t€ ditds,

Propozimi per krijimin e komisioneve tE Kuvendit, Komisioni pEr te zhdukur dhe

Komisionit p6r barazi giinore, kam vetem njd s$arim. Komisioni per te pagietur Eshtd

diskutuar ne Kryesi nje muaj me pare. Nuk jane pjekur kushtet, prandaj, seanca plenare

ka bdr€ mirE nC mbledhjen e firndit qe ka inicuar. Kryesia nj€zErit e perkrahe kEtE dhe i

propozohet grupeve parlamentare td propozojmd personat qe do ta udhdheqin kdtd

komision jan€ caktuar sipas formules jand krijuar td glitha komisionet, dhe po ashtu

komisionin e kemi quajtur pdr barazi gjinore prandaj une mendoj qe nuk kemi nevoje te

debatojmE, und ju ftoje per njE vot6 formale.

Kush eshte pdr konstituimin e ketyre komisioneve ju lutem t€ votojm€?

ju falemnderit, a ka dikush kund6r, asnj€, a ka te abstenuar asnje, ju falemnderit

Pita e ardheshme e rendit t€ ditEs Eshte data p€r pushim veror.

Ne nuk po e quajmd pushim veror. Kryesia ishte njdzdrit e mendimit qC Kuvendi nuk do

td shkoje n€ pushim veror pa i procesuar te giitha ligjet qe vijne nga Qeveria si impute

pdr Parlamentin deri sa nuk i kompletojmd ato, prandaj nuk do td caktojm€ datE pasi ta

kompletojmd punen tone do t€ shkojme nE njd pushim te caktuar. Une besoj qe te gjithe

do te pajtoheni me kete,

Kush eshte p€r kete, ju faiemdnertit, a ka dikush kunder, jo, a abstenon dikush, nuk k4 ju

lalemnderit, nje abstenon.

Do td jap njd mendim, nE vend te f a16s ,,tE ndryshme" ne rend td dites herave tjera do te

vjend "pyetjet e deputetdve", une besoj qE ka pasur shume pyetje deri tani do td cal(ojme

ne Kryesi nj€ here n€ muaj apo gdo te tretdn mbledhje a gdo mbledhje a pyetjeve te

deputeteve pdr Qeverine apo nuk keni, keni, urdheroni z. deputet

ISMAIL KURTESHI PDK

Une vdrtetd nuk kam pyetje por e kam nj6 propozim,
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QEpikae rendit te ditds v azhdimisht n€ m bledhje dhe ne fillim te mbledhjeve tE j ete

aprovimi i procesverbalit td mbledhjes sd meparshme. Une i kam ne dore procesverbalet

td cilat jane karikatur td procesverbaleve, njd mbledhje e Kuvendit permblidhet me nje

faqe qd absolutisht nuk pamqet as paqyron punen e organit. Une per vete ketu e kam

edhe {alen time dikun te cilen nuk e pranoj si fiald time sepse asgje nuk eshte th€ne nga

ajo q€ une kam dashur tE them, prandaj ju iutem kesaj geshtje t'i kushtohet r€nddsi,

p6mdryshe Kuvendi nd tE ardhmen do te jete pa nje dokumantacion shum6 te

rdndEsi shdm, Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

Nd Kryesi njEzErit pdrkrahet per kete, Cshte brengosdse per te gjithd strukturdn

qeverisese nd Kosov6, procesverbalet janE giithmone ne aspektin gjuhEsor analfabet ne td

glitha aspektet.

GAI\I KOCI PDK

E nderuara Kryesi te nderuar delegatE,

UnE do te lidhem me propozimin e trete qE e dha deputeti Muhamet Kelmendi, rreth

situates ne Kosove. Tash te giithe jemi d€shmitar t€ vazhdimit fushatds s€ eger, mediale

policore dhe gjyqesore ndaj giithe asaj qE €shte quajtur UQK dhe vlerave historike

kombetare, morale, njerezore qE e ka krijum ajo, kjo dshtd prekse eshte ddshperuese dhe

fyese per giithe gjakun qd eshte derdhur dtishmore, per fami-ijet e tlte pdr gjithe ata qd e

mbijetuan luften , dhe shum ma fyese do tC ishte pdr ne qd jemi ulur k€tu pikdrisht ne saje

te atij glaku te d€shmor€ve dhe asaj sakrifice qe 6shte bere deri tash, prandaj ky Kuvend

ma nd fund e ka obligim politik e kombetar nga ata qe e mbajne &ejtesine ne duarte e

veta. Cilat jand faktet per fushaten e ndjekjes te pjesetareve te UQK-se tani eprore t€

trupave mbrojtdse te Kosoves dhe gjithe atye qE ishin dhe jand mE meritord pdr kete qe

ne me plote gojen e quajmd Liri,.Ky Kuvend e ka per obligim nga ata qe e proklamojnd

se askush nuk dsht6 mbi ligjin, ta ndalin turm€n dhe mos shalojnd ligjin ne ndjekjen dhe

aresitrrin e tyre qe dhane m€ sd shumti qd td mbret6rojd me te vertete rendi dhe ligji.
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Ky Kuvend e ka per obligim moral dhe kombEtar td kerkojd nga ruajtEsit e rendit dhe td

ligjit qii ndjekesit dhe arrestimel e njer9zve md tE ndergjegj6shem dhe akuzat ndaj tyre

mos ti bazojnE nd konstruksionet denoncimet dhe d€shmin€ e ish-udbashve'

kolaboracionistve pushtuesit serbe, sabotatorve t6 luftes s6 lavdishme t6 UqK te Kosovds

dhe argateve te agjenturave serbe, sepse z. deputet6 dhe ata qC sot ndajne drejtdsine nje

$e duhet ta kemi te qafie, UQK ne fillimin e luftEs i ka shpalle 1uft6 okupatorit serb6 dhe

gjithe bashkdpundtor6ve te k6tij okupatori.

Ky Kuvend ka per obligim tE k6rkoje nga ruajtesit e rendit t€ liglit te heqin dor6 nga

perpjekja pdr ta njollosur luften glirimtare duke akuzuar glirimtaret se gioja kane ba krim

mbi qytetarct. Ky Kuvend e ka per obligim nga ruajtcsit e rendit te ligiit, pse lufta e

shpallur kunder krimit ekonomik, komrpcionit, dhe zbulimi i filleve te KEK, PTK te

doganave dhe te der4 ku nE kdte krim ishir te perfshire dhe tE implikuar me td madhe

nderkombatar dhe vendore, ne nj6 gaste muardn kairje detEr dhe tdr€ ajo luftE u drejtua te

pjesdtaret e TMK-se dhe ish pjes6tareve td UQK tE Kosovds dhe un€ si deputetd per

giithe juve kolege td nderuar kam nje pyetje?

Pse nd pmg te gdo progesi te veqante sig jan€ zgiedhjet komunale ndodhin arrestimet e

tilla, dhashtc Zoti qE ti! shpetojm€ ndonjd e keqe ma e madhe per td cil€t janE mdsuar me

e pdrfituar ata qd deshirojne ato, dhe ne fund i propozoj Kryesise se Kuvendit ta shtroje

k6te geshtje per nje diskutim te vegante nd njd nga seancat e ardhme dhe nd atd diskutim

te marrin pjese,

Z. Shtajner, perfaq6suesi i policis6 sd UNMIK-u1, prokurorisE dhe gjyqdsis6 se Kosovds,

ombuds personi Z. Novicki dhe Gj. Qeku,

. Ju falemdnerit.

MEVLYDE SARAQI,

Une vetem desha qd ti sygjeroj e sekretarise qe te jete md e vemendeshme giate

diskutimeve q0 ne progesverbal te 16 prille td fute edhe diskutimin tim, me kdte rast ju

baj me dije se sigurisht edhe ju e dini, se kerkova formimin e komisionit p6r ata qE jand

mare penge. Und nuk kam pregadit me shkrim kurgje, por me shkrim i kane familjartit

personat q0 i k an€ mamrpenge nC Gjakovd {aleperfjaleq0vet€i kanExhiru gjatd

28



giirimit dhe televizioni qe po e ban gjirimin drejtt?hdrejte e ka k6te material, prandaj

und kam tE drejte si deputete te kerkoje q€ tdjet6 nd procesverbal edhe diskutimi im.

BAJRAMKOSUMI

Td nddruar deputet€,

Kam dy pyetje, e para eshte shum6 e shkurtdr, pyetjet qe u shtruan nga z. Kelmendi dhe

z. Koci qd te vijne ketu dhe tE japin sqarime per arrestimet e fundit. Qeshtja e dyte eshte

qd kam Eshtd njd informacion qC un€ fatkeqEsisht e kam mamu dje me nj€ shkrese t€

komisonit qendror zgiedhor qe eshte n€nshkruar nga z. Arsim Janjov4 Haxli Ram4

Akif Sheholli, Shelket Ajrudini,Hamide Konushefci dhe Esat Hafiz, do te thote shumica

e Komisionit Qendror Zgjedhor e ka shkrua nje shkres€ cila kunderuhtohen nje

vendimte i ambasadorit Paskal Viesku i cili ka marrE atd vendim duke p€rdorur drejten e

vet pa e pyetur fare Komisionin Qendror dhe Zgjedhor e i cili vendim i z. arnbasador e

shkele regulldn zgjedhore komisionit zgjedhor te nr.4.2002 do t€ thot€. Z. ambasador e

shkel€ rregulloren tE cilEn e ka nenshkruar vete e me cilEn rregullore i lejohet nj0 partie

nuk e di cila parti, partia social demokrate e serbisd ka &ejte te marre pjesE nd zgiedhjet

nE Kosovd pa u vertetue nd komisionin zgledhor. Kjo 6shtd shkelje e rregullores qe ka

nenshlruar vete z. Fiesku eshte shlelje e Komizes Kushtetuese eshtd shkelje e krejtd ktitij

procesi qd jane duke bere rreth ketyre zgjetlhje, prandaj i propozoj Kuvendit dhe n0

veganti edhe Kryesis6 edhe para Kuvendit qe te ftohet z. abasador Fiesku ne seancen e

ardhdshme plenare dhe te jap sqiarime pse ai ka nenshkruar vet6 .

I\E)(IIAT DACI

Ke qene nd Kryesi dhe e ke ndegjuar skjarimin. Ne nuk jemi pajtuar asnj e. Ka thend qd

edhe k€to zgiedhje i organizon OSB-eja, ejo ne. Une nuk e kontestoje fare t€ drejt€, por

ne ne proqesd t€ cil6n nuk marrim pjes6 fare, un€ e pdrshendes shkresOn e tE gjithdatyre

qd kane shkruar diskutimin, por td themi se e kemi kuptuar materien se ne teg,itha vendet

normale zgjedhjet e nje vendi i shpallE parlamenti i atij vendi edhe ato lokale edhe ato

nacionale, kjo dshte ge ne vaz}dimisht po mundohemi qe te jemi si parlament td jemi

pjesdmarrds td barabartd edhe nd ata seklore ku jan€ td themi, parlamenti duhet t€

ifrrormohet kdrkohet transparence e plote e organeve nddrkombdtare me td cilet
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parlamenti deshiron t€ bashkepunoje te bashkdunojd mbi bazat e te njE parttreriteti te

denj 6 dhe jo td subronhohemi.. Ju falemnderit.

RAMADANKELMENDI

Kur Kuvendi i KosovEs do te vejdn nd rend dite zglitlhjen e problemit te 16800

pundtor6ve shqiptare td Mitrovic6s veriore dEbuar me dhune nga vendet e tyre te punes,

ose kur ata do tE paguhen nga se punetoret serb€ qE nuk punojn€ paguhen nga fondi

buxheti i Kosoves.

Qka dshte kjo, dhe e dla ku eshte mbeshtetja ligiore qd njd deputeti {en nga Mitrovica

dhe e nuk ka mundesi ta shprehe mendimin per nje pike konkrete, dhe e treta,

procesverbali nuk i permband regullat elementare juridike. Ju falemnderit

JAI(UP KRASNIQI PDK

Und fillimisht do te kerkoja qe kjo pikd e rendit dit6s tejete pyetje dhe kerkesa.

Une e kam nje k6rkesd ne nenin 9 pika 9.1 dhe pikalS me Komize Kushtetuese une

propozojd.

Formimin e ketlre komisioneve funsksionale. Komisioni profesional pEr kontrollimin e

menaxhimit financiar te nddrma{eve publike, si KEK-u, PTK-ja, doganat pff periudhdn

2 a ma tepdr vj egare, komisioni pEr tokdn dhe prondn, komisioni per media publike

konkretisht per RTK-m6. Arsyetim,

Pdr kdrkesen e pare. Iishte folur shum6 p€r krimin 
__ 

ekonomik, korkupcionin ne

ndermarrjet publike. shtajneri paralajmeroi nje tolerancd zeto, p$ si duket aktiviteti i tij

ka hasur ne pengesa nga ata qe jand implikuar ne ketE dukuri te shdmtuar. Esbte

domosdoshm€ri formimi i nj6 komisioni ekspertEsh per t€ hulumtuar si eshte bere

menaxhimi i dy e me shume viteve td kaluara ne nddrmar{et publike.

Per kerkesdn dy, nje mungese te njd politike te administrimit me tok6n, urbane bujqesore

nj € mungese e infrastrukturds juridike sot kudo ne Kosove eshtO duke u rezikuar prona.

Prona komunale, prona shoqdrore, prona e shtu quajtw shteterore dhe pronat e

koperativave bujq6sore. Ne komunen e Prishtin€s brenda tre muajve td fi:ndit jane

zhdikur 42 hektare tokd prone e komunes, giendja nuk eshte ma e mird edhe n€ komunat
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tjer4 $o praktikE e shemtuar duhet te nderpritet me nje urdheresE iigjore, eshtd

domosdoshmEri nderprerja e eger dhe e pakontrolluar te bkes pa njd baze te re ligjore,

dhe arsyetimi per kdrkes6n tre.

RTK-ja 6shtd ndErma{e publike, informative qd financohet nga Qeveria perkatdsisht nga

BKK-ja kjo nuk 6shtd ndermarde e pavamr private, pavaresin€ e ka vetem ne sfer€n e

informimit por jo edhe ne sferat tjera. Ne kohdn e fundit eshte shndEmrar nd piramidd

informative dhe edukative qe i porositd te dithe gieneratat, uiuni para ekranit televeziv

shikoni bingot, kdndoni e kdrceni, gjysem lakoriqonu nese doni td fitoni pa ndjersd e

mot, asgie nuk na duhet p€rveg sig na porosit ky televizion, porosi tjetdr nuk shof nC

emisionet e RTK-s6. Dy komisionet e paramundte j end tE p 6rkohdshme, m endoj se

komisioni i medij ave mund t€ jet6 i pErhershem. Ju falemdnerit,

NEXIIAT DACI

Kur jand formuar komisionet e para kam obligim para Kuvendit kryesia eshtd debatuar

eshte aprovuar se kemi thaaE se kemi nevoje nje komision tE perhershdm per mediat qe

pikerisht ka qene pdrbaj{a kjo, nuk Eshte fajtor askush. Ne j emi marre vesh qE td

punojme me koncenzus, e kemi pare qE nuk kemi koncenzus dhe mE vjene mird qE jand

pjeke kushtet, nuk eshtd vetem kjo, dshtd shkatrimi i Rilindjes, 6shtd shkatrimi i traditds

se Kosoves, Eshtd shkatrimi i Televizionit td Prishtinds, 6shte ffadita e Kosovds, prandaj

me vjen€ mire ma teper p& komisionet per gdshtjet qE e brengos ministrin do td ishte

nxjerrj a e ligieve nd te cilet prona e Kosov€s me ligj garantohet dhe 6shte prone e

KosovEs, une do ti p6rkrah€ kur dshtE kjo nismE, f alEn e ka z. Kelmendi.

NEKIBE KELMENDI LDK

Te nderuar deputetd,

Une diskutimin tim do ta pErqendroj6 vetem ne piken e rendit te ditEs apo geshtjen qd u

diskutua sot lidhur me vendimin apo veton e 2., Paskal Fieski lidhur me pjesemarrjen e

nj€ partie qe 6shtd regiiskuar ne serbi. NEse neve subjekteve politike Kosovare na

urdherojnd qe ti mbajme kuvendet kdtu ne Kosove apo kongreset e partis€ ne menyrd qd

ti p6rmbahemi rregullores, e cila i parashef kriteret e zgidhedhjeve, atdhere nuk di dhe
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nuk di te spjegojE ndryshe, a jemi nd Kosov€ a jemi nE Serbi dhe ky Kuvend le t€ merr

qendrim lidhur me ate; jemi Kosovd apo jemi Serbi. Nese jemi Kosov€ duhet t€ vlejne

rregullat e UNMIK-uI Rezoluta 1244 dhe ligjet qii i nxjerrd ky parlament, nEse jemi

Serbi ta di qart6. Perdryshe qendrini i zotit Fieski qe te merre pjese ne zgiedhjet lokale

edhe nje parti qE 6sht€ regjistnrar nE Serbi eshG per ne shum€ shqetEsuese. Besoj se do

ta sjelle ne pik(?yetje edhe pjesemar{en ose daljen ne zgjedhje disa subjekte politike

Kosovare. Ju falemnderit.

BERAT LUZHA

Jam zakonisht i zhgdnjyer me punen e Kuvendit deri sot dhe jam i zhgdnyer, giithashtu,

edhe me punen e Kuvendit sot. Askund nE botd nuk kam nd€giuar se votohet per

procedur€ tO mEtejshme. Kjo tendenc€ per t'i futur parlamentet deputetet ne diskutime pa

vendosur asglE mendoj qe eshtd shumE e d€mshme pa e pregatitur kete mbledhje.

Mbledhjet duhet tc pregatiten dhe td vihet me qdndrim te qarte. Ne mbledhje duhet te

diskutohet drejtipttdrejte per liglet dhe n€ firnd rc miratohen dhe jo te bdhet lexim i par6,

lexim i dye, lexim tE pare bejene vetem komitetet, komisionet, nd punEn e parlamentit

nuk ka lexime,

UnE propozoj dhe k6rkoj d nga Kryesia se tash e tutje te mos vonohemi sepse 7-8 muaj qe

jane ba zgledhjet, ende nuk kemi asnje [gi te miratuar. Ju falemderit.

SABIT RRUSTEMI

Epar4 a frohet d ata edy korrikut, dita e miratimit te d ekad€s k ushtetuese d hepyes

kryesinE e Kuvendit a ka parapa me nj€ seancE solemne me rastin e 12 vjetorit te

aprovimit te kdsaj deklarate. E dyta nd procesverbal, i cili 6shte dal€ nga seanca e kaluar

une i kam pa dy emdra te rinje i pyes deputetet se a e dind se kur jan€ ba anetare te

Kuvendit eshte lala p€r Ali Ahmetin dhe €sht€ fiala pdr Sadik Rustemin, eshte migia i

im por nuk eshte deputet i Kuvendit.

HYDAJET ITYSENI

Td nderuar deputet, te nderuar andtard t€ Kryesisd,
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Une prita qe geshtjen qe do ta shtroj sot do ta shtron dikush tjeter, Ne sot vendosem

edhe formimin e komisionit per barazind gjinore. Kurse pikfisht kdto dit€ jemi

ballafaquar me nje interpretim shume te pazakonshem td regull€s qe eshte pdrkrahur

gjithandej p6r pdrfaq6simin e femres ne institucionet e KosovEs. lnterpretimi i ri edhe n€

praktik€n e ketij Kuvendit e ptical(on 33% te farnshcm tani jo si kufi te poshtem tc

perfaqiisimit tC femres por nE mOnyre paradoksale dhe vEshtird absurde do t€ thosha

edhe si kufi te eperm tii ketij. Sipas kesaj loglike 66% eshte limiti i fund i poshtdm i
pdrfaqesimit te giinise tjeter. Kerkojm,e qe td giithd ata qe kan6 ndikim s0 pari

pdrfaqdsuesit special i sekretarit t€ pergjithsh0m td b jd interpretimin adekuat te kesaj

rregullative dhe pdrfaqesuesit e OSBG-sE dhe tE tjeret te evitojne anomaline qe ta

munddsojnd anetaren Safete Hadergjonaj qd nuk eshte e vetmja qd tE zE vendin e

merituar ne bankat e parlamentit sipas listds vetem qe dsht€ femdr, dhe me kete td

evitojme diskreditimin qe e kemi konsideruar md te drejtd si nje zgiidhj e q€ e nddron

k6td Kuvend.

ZOTI PREKOPUCA

Z. Kryetar, kryesi e Kuvendit,

Und dola qd ti shtroje tri pye$e ketu. Flitet se eshtd dhand urdh€ra pEr manifestimit

giegiesisht, glirimin e Kosoves, 12 qershori, nuk e di a e din Parlamenti se nd Fushe

Kosov€ ka ende qE nuk eshtE gliruar, posta, ndErtesa e Fushe Kosovds, funksionin se

eshtd uzurpu nga pala serbe. Shtbpia e sh€ndetit nE Fush6 Kosov€ qe tri vite funksionon

me njerdz td vdekur aty, marin lista pdr njerdz td vdekur. Nddrmarja e tekstilit JUMKO

vin me autobusa nuk e di prej kahit e cila Eshtd e uzurpueme. Pyes kryesin6 e Parlamentit

qC nd mbledhjen e ardhdshme tE na jap njd informatd pse lejon UNMIK-u kdte pse lejon

KFOR-i ,pse lejon kjo Kryesi, pse lejon ky Parlament.

ALUSH GASHI

I nderuari kryetar tE nderuar deputete,

Pa q€llim te ligierimit per rolin e jashtdzakonshEm per gdo shoqdri q€ kand institucionet

sh6ndet€sore jam shumd i befasuar se ministria e shendet€sisd, respektivisht qeveria nuk

e ka parapar miratimin e ligjit per shdndetesi, derisa fuqimisht mbeshtes aktivitetin e

ministris€ s€ arsimit. Mendoj se itshte plotesisht e pa pranueshme se $o ministri mos td
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ketd dinamiken afat shkurte ose ma se larti afatmesme te miratimit te figiit. Nje gitshue

tjeter, pdrshendes pjes0mafen e perfaq6suesve tC qeverisd dhe ministrave dhe mendoj se

zoti kryetar i Kuvendit, perfaq€sues i qeverise duhet te jete vazhdimisht nd seancat tona

pers€ri porosir ta merr ne mdnyrd te drejteperdrejte. Ne e dim se keta tre muaj kand qene

shume te shkurte me kerku llogari nga ministria e shdndet€sise qe e shte plotesisht e

papranueshme qE ministria e shdndet6sis€ se paku te del me njd dinamike te miratimit tE

ligiit. Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI

E pdrfirnduern mbledhjen, urdh€roni,

(NUK E DI EMRIN E DEPUIETIT)

I nderuar kryetar te nderuare deputete,

Kam shtruar gEshtjen edhe nE grupin parlamentar t0 LDK -sd dhe mendoj se bartse e

zhvillimit ekonimik te Kosoves do t€ jet€ pasuri e cila i ka Kosova ato jane pasurite

minerale dhe energjetike, k€shtu qe mendimi im EshtE te merret parasysh k€rkesa qe nC

kuad€r td Kuvendit te Kosoves td funksionin edhe komisioni pdr burimet minerale dhe

energj etike. Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

Parlamenti i Kosov€s i ka 120 deputetd, me dy komisione qe sot i formuam jane 18

giithesej me 11 anEtare. NE qoftdse nti njE komision njE deputet duhet td jet nd 5

komisione, ato 5 dit6t e javes do te jete vetem ndper komisione nuk 6sht6 e arsyeshme

und do te falenderoja p€r pjesemarrje dshte shume ma allive te giithe deputeteve edhe ata

q€ kishin mendime tjet€rfare per ate te Kryesisd, do tE kdrkoj€ falje, Ju falemnderit.

U mbarua traka.
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